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Spørgsmål 
Vil ministeren kommentere henvendelsen af 14/2-19 fra Danmarks 
Naturfredningsforening om Gråsæler – konflikt med fiskeriet i Østersøen, 
jf. MOF alm. del – bilag 408? 
 
Svar 
Jeg anerkender Danmarks Naturfredningsforenings (DN) opfattelse af, at 
fiskeriets udfordringer ved Bornholm ikke ensidigt skal relateres til 
sælerne, men at der er en række andre faktorer, som kan bidrage til 
situationen. Når vi ser på interaktion mellem sæler og fiskeri, er det vigtigt, 
at forstå sammenhængene i økosystemet, herunder hvilken rolle 
parasitterne spiller i forhold til torskens kondition. De bagvedliggende 
sammenhænge skal undersøges. Det er netop det som er fokus på den 
kommende BALTFISH workshop, som Sverige er vært for den 18-19. 
marts 2019.  
Som DN fremhæver i sin henvendelse, kan udfordringen ikke løses alene 
ved regulering af sæler. Netop derfor har Udenrigsministeriet over de 
seneste år prioriteret midler til udvikling af sælsikre redskaber. Anvendelse 
af sælsikre redskaber i fiskeriet forudsætter dog, at der er torsk af høj 
kvalitet at fange i Østersøen, hvorfor det er vigtigt at få afklaret, hvilken 
rolle parasitterne spiller for torsken og økosystemet samlet set. 
Inden yderligere begrænsende tiltag kan drøftes, skal der tilvejebringes et 
vidensgrundlag, som både belyser sagen i relation til fiskeriet såvel som i 
relation til havmiljøet og økosystemet. 
 
En ensidig tilgang til en så kompleks problemstilling, som konflikten 
mellem sæler og fiskeri nu engang er, vil ikke løse udfordringen og finde 
de løsninger, som vil skabe plads til både sæler, fiskeri og et sundt 
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økosystem. Vi har et fælles ansvar for Østersøen som både nu og i 
fremtiden skal rumme både sæler og kystnært fiskeri. Der er brug for at vi 
ser på problemstillingen regionalt omkring Østersøen.  
 
Jeg ser derfor frem til udfaldet af den kommende BALTFISH workshop 
om sæler og fiskeri samt HELCOM workshoppen, som afholdes i juni. Til 
begge workshops vil en bred kreds af interessenter bidrage med at afdække 
konflikten mellem sæler og fiskeri og kortlægge, hvilken viden, vi har og 
mangler for at kunne se på problemstillingen fra alle sider. Der er en 
kompleks problemstilling, og der er mange forskellige opfattelser af, hvad 
mulige løsninger kunne være.  
Hensigten med at samle så mange interessenter omkring bordet er i 
fællesskab at arbejde hen imod langsigtede og bæredygtige løsninger, hvor 
muligheder adresseres, uagtet hvilket land og hvilken organisation man 
repræsenterer. Udfordringen er regional og skal derfor også løses på tværs 
af Østersølandene. 
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